922. Sic.
923. Segueix un espai en blanc.
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De stagnis vero et de devesa de Tamarid pronunciando de iure 
dicimus quod illam partem habeat et accipiat dictus G[uillermus]
quam habet et accipit in aliis proventibus eiusdem a castri et quod 
ipse piscari possit per stagna sicut in ipsa et in hoc ipsam S[au-
rinam] condempnamus. De \illo/ vero blad quod impossuit ipsa 
S[aurina] hominibus de Sparagera racione gaste pronunciamus 
eam de cetero non debe facere et comdepnamus eam ne deinde 
faciat stabilimenta vero fiant secundum quod continetur in con-
venientia inter eos noviter facta ubi autem in conveniencia non 
sit mentio fiat consensu utriusque partis et quod vim exierit divi-
datur secundum.

Actum est hoc idus septembris, anno Domini mºccº[xº]iiiº.
Guillermus Ausonensis episcopus (ss). Bernardi de Fluvia-

no. Sig+num ego Petrus prior de Calaf, subscribo (ss). Sig+num 
Ysarni de Reiadello. Sig+num Arnaldi de Calaf. Sig+num Petri de 
Claromonte. Sig+num Raimundi de Codonerio. Sig+num Bernardi 
de Turredella, testium.

Robertus, notarius publicus Minorise, scripsit cum literis rasis 
et emendatis in xiª linea et xxiiiª et xxiiiª et suprapositis in xxªiiiiª 
et in xxxªviiiiª et rasura vacua in xlª et rasis in xlviª et supraposisi 
in eadem, die et anno quo supra (ss).

455

1214, març, 20
Testament. [Primer] testament de Guillem, vescomte de Cardona, fet 

abans de partir cap a “terres tolosanes” per a venjar la mort del rei 
[Pere I] i recuperar el fill d’aquest [Jaume I], que és captiu.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, per algunes perforacions 
lleus que afecten el text i taques d’humitat que no en dificulten la lectura; 
presenta inicial dibuixada que ocupa tres línies de la caixa del text, 486 × 690 
mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 115.

 [A’] Pergamí original, perdut. Abans a l’Arxiu Abacial de Cardona, s. n.
 c Còpia, ex A, de 1669, per J. B. Llop, que segurament degué consultar el perga-

mí en millor estat, encara que no aconseguí completar-ne la lectura, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 115. 

 D Regest, del segle xviii, ex A’, Arxiu Diocesà de Solsona, Secció Cardona, núm. 
23, fol. 28r.

 E Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, fols. 21v-28v, núm. 115.

 a Regest publicat a Andreu galera i PedroSa, Diplomatari..., doc. 316, p. 385, 
regest ex D.
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 b Editat per Francesc rodríguez Bernal, Els vescomtes..., doc. 15, pp. 143-151, 
ex A.

In nomine Domini. Ego Guillermus, gratia Dei vicecomes 
Cardona, vado ad partes Tolosanas ad vindicandam mortem do-
mini mei regis et ad recuperandum filius eius qui quasi captus 
est, \et/ testamentum meum facio de omnibus meis mobilibus cum 
inmobilibus rebus, in meo pleno sensu ac memoria integra; et 
eligo manumissores meos ac testes: Guillermum de Monte Catano, 
directum nostrum, et Saurina de Claromonte, Geraldum Alaman-
di, nepotem meum, ac Ermengaudum Sine Terra, fratrem meum, 
et Raimundus. de Boxados, sive Guillermum, abbatem Cardone, 
quos obnixe deprecor quod, si me mors contigerit ante quam aliud 
fecimus testamentum, ipsius habeant potestatem rerum mearum 
distribuendi ad salutem anime mee, sicut in ista pagina erit de-
claratum. Primum namque relinquo corpus meum domino Deo et 
Milicie Templi, cum meo equo et armis et totam loricham meam; 
et dimitto eidem milicie et Hospitali Iherosolimitano meas omnes 
alias meas loricas, et de equis et omnes meas ballistas usque ad 
xv, in quarum numero quatuor sun de corn, ut habeant equaliter. 
Concedo namque et dono ecclesie Sancti Vincencii Cardone, per 
satisfactionem de toltis et de forciis quas habeo iniuste factas 
eidem monasterio, tam in honorem eisdem quam in suo directo 
de ssale ipsam Fonoiosam universam, cum omnibus ibi habitan-
tibus et habitandis et cum pertinenciis et terminis, sicut ego me-
lius habeo, et teneo, et habere debeo, ad proprium alodem franchum 
Sancti Vincencii suorumque chanonicorum, in perpetuum. Iterum 
relinquo prenotate ecclesie beatissimi Vincentii duo milia solidos 
Barchinonenses quos iniuste recepisse confiteor in electionem 
abbatum monasterii Cardone; et recognosco penitens me male 
fecisse adversus Deum et fidem catolicam sciens gravissime esse 
pecatum, pro quibus duabus m solidos habeat iamdicta ecclesia, 
teneat et possideat quatuor castra, scilicet: castrum de Colonico 
et castrum Molsose et castrum Taliati et castrum de Falchs, acci-
piendo et levando expleta ei eximenta et omnes redditus predic-
torum castrorum, computando et accipiendo in solitudinem pre-
dicte peccunie, tantum quosque tota suma peccunie compleatur. 
Item vero instituo et mando quod numque filius meus Raimundus 
Fulconis vel aliquis de mea cognatione, aliquem peccuniam vel 
aliquod munus possit exigere in eligendum abbatem ipsius mo-
nasterii Cardone qualiter maximum crimen est simonie. Relinquo 
iterum Sancti Vincentio Cardone quendam mansum in termino 
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castri de Colonico que vocant de Alzina Ppertans ad ius eiusdem 
ecclesie, et absolvo ad chamaram iusdem illas vineas quas habeat 
et habere debet chamera in termino ipsius castri Colonici ut ha-
betur in suis cartis quas vineas reddos et solvo eadem chamere 
in manu Petri de Vilanova kamerarui. Relinco et concedo Deo et 
Sancto Petro de Castri Sserris duo m solidos Barchinonenses per 
illas toltas quas habeo eidem monasterio factas, quos habeat ec-
clesia Sancti Petri Castri Serris in omnibus expletis et eximentis 
et redditibus castri de Rupito et castri de Brui computando et 
accipiendo in salutionem predictorum duorum .m. solidos. Dimito 
Sancti Michaeli de Cardona cc solidos; Sancte Trinitati de Cardo-
na cxx solidos. Sancti Ihoanni de Begurtio lxxxv solidos; Sancto 
Salvatori de Ssegalers xl solidos; Sancte Marie de Sserratex cc 
solidos; Sancte Marie de Pinos924 solidos lxxxv; Sancte Marie de 
Molsosa cxx solidos; Sancte Marie de Boxadoss xl solidos. Relin-
cho ecclesie Sancti Iacobi de Calaf clx morabatinos bonos in auro 
rectique ponderis; Hospicio Iherosolimitano cc morabetinos; ad 
Sanctum Sepulcrum Iherosolimitanum lxxxv morabetinos; cenobio 
Sancte Maria Populeti clx morabetinos; cenobio Sanctarum Cru-
chum clx aureos; cenobio Sancti Benedicti de Baies lxxxv aureos; 
cenobio Sancte Marie de Monte Sserrato lx morabetinos; cenobio 
Sancte Cecilie Montis Sserrati lx morabetinos; Sancte Marie de 
Minorisa xx morabetinos; Sancte Marie de Stagno xl morabetinos; 
Sancto Vincentio de Falchs lxxxv solidos; Sancte Marie de Gradu 
xl solidos; Sancte Marie de Amaldano lxxxv solidos; cenobio de 
Terracia cc solidos; cenobio Sancte Marie Vallebone duo milia 
solidos; Sancto Martino de Brui lxxxv solidos; Sancte Marie de 
Seva lxxxv solidos; Sancto Andrea de Rupit lxxxv solidos; Sancte 
Marie de Collo xl morabetinos; cenobio Sancte Marie de Amer xl 
morabetinos; sedi Ausone et opere Sancti Petri xl morabetinos; 
episcopo eiusdem sedis alios xl morabetinos. Lego et rogo ipsum 
ut veniat visitare locum ibi orpus meum tumulatum fuit et cantet 
missam pro anima mea et absolvat tumulum meum. Dimito Sanc-
te Marie de Tagamanent lxxxv solidos. Relinquo ad Sanctum 
Petrum de Matamargo l solidos;925 et relinquo duos aureos ad 
unam lampadam semper ardentem coram ipso altare, in meo 
directo de ssale, in unumquemque anno. Relinquo, ad pontem de